
  COMUNE  DI  SAGRADO 
  Provincia di Gorizia 
 

 

Determinazione n. 123 dd. 13.12.2013 
 Servizio Tecnico Manutentivo  

 
OGGETTO: Servizio emissione titoli efficienza energetica (TEE o certificati bianchi) da parte del 
GSE e loro successiva negoziazione. Affidamento alla Società ENERGYPIE Srl di Ferrara. CIG 
Z360CEDFDE 

IL RESPONSABILE DI P.O. DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Premesso: 
 
- che con atto del Sindaco n. 6 dd. 27.07.2012 è stata nominata Responsabili di Posizione 
Organizzativa, cui spettano i compiti di cui all'art. 107 del D.Legs.267/2000 e dell'art. 10 del 
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, la geom. Boscarol Sonia; 
- Visto il regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia in attuazione dell’ art. 125 del 
D.lgs n 163/2006 ; 
- Visto il D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- Visto D.Lgs.12/4/2006 n. 163/2006 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2011/17/CE e 2004/18/CE; 
- Che con deliberazione consiliare n. 21 dd 01.07.2013 è stato approvato il bilancio di previsione 
2013; 
- Che con deliberazione giuntale n. 94 del 22.07.2013, è stato approvato il PRO del piano risorse e 
obbiettivi 2013 assegnando le dotazioni finanziarie provvisorie ai Responsabili dei Servizi; 
 
PREMESSO che con determinazione n. 2399 dd. 21.10.2013 l'Amministrazione Provinciale di 
Gorizia ha indetto una gara mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 124 del d.lvo 163/2006, con 
aggiudicazione all'offerta più bassa ai sensi dell'art. 82 del D.L.vo 163/2006, per l’affidamento del 
servizio finalizzato all’emissione dei titoli di efficienza energetica (TEE o certificati bianchi) da 
parte del gestore competente (GSE) e alla successiva negoziazione degli stessi nel mercato gestito 
dall’autorità competente (GME) per interventi già eseguiti dalla Provincia di Gorizia, o che saranno 
realizzati entro il 31/12/2015; 
 
CHE il bando di gara prevede che l’aggiudicatario può essere incaricato anche da parte dei diversi 
Comuni della provincia di Gorizia, o da altri soggetti pubblici del territorio provinciale, a svolgere 
il medesimo servizio alle condizioni di aggiudicazione offerte all'Amministrazione Provinciale; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della gara svoltasi in seduta pubblica in data 8/11/2013 e del 
relativo verbale di pari data dal quale risulta che l’offerta più vantaggiosa è quella della ditta 
ENERGYPIE Srl con sede a FERRARA in via Aldighieri n. 10, che ha offerto l'8,75% quale 
percentuale da applicare all’effettivo prezzo di vendita dei TEE, a compenso delle varie prestazioni 
ivi connesse; 
 
RILEVATO che questo Comune ha eseguito, nel periodo temporale previsto dalla norma, interventi 
presso l'a scuola dell'infanzia di Sagrado (solare termico), l'asilo nido di Poggio (impianto 
fotovoltaico 12 Kw) e nei mini alloggi comunali (sostituzione di n. 4 caldaie a gas metano) che 
rivestono valenza anche di efficienza energetica con la possibilità di ottenere TEE o CB; 
 
CHE tali interventi dovrebbero comportare l'ottenimento di circa 63 TEE o certificati bianchi in 
cinque anni, per un controvalore complessivo stimato di € 5.479.74; 
 



   
 

CHE il valore di affidamento del servizio finalizzato all’emissione dei titoli da parte del gestore 
competente (GSE) e alla successiva negoziazione degli stessi nel mercato gestito dall’autorità 
competente (GME) corrisponderà ad un importo stimato pari a totali a € 479,48 in cinque anni più 
l'IVA (8,75% di € 5.479,74); 
 

CHE si ritiene di dover evitare la perdita per la collettività dei benefici conseguenti agli interventi 
di risparmio energetico già realizzati, aderendo alle risultanze della gara svolta 
dall'Amministrazione Provinciale di Gorizia e procedendo pertanto all'affidamento del servizio in 
argomento alla Società ENERGYPIE Srl di Ferrara, anche in considerazione della necessità di 
procedere all’esecuzione del contratto nel più breve tempo possibile, visti i limiti posti in essere 
dalla legislazione regolante l’emissione dei TEE o CB, la quale prevede che a partire dalla data del 
“1° gennaio 2014, hanno accesso al sistema dei certificati bianchi esclusivamente progetti ancora 
da realizzarsi o in corso di realizzazione; 
 
Ritenuto quindi di dover procedere all'impegno della spesa stimata di €. 116,99 per il corrente anno 
2013 al cap. 198 int. n. 1.01.06.03  avente la necessaria disponibilità; 
 
- Visto l’art. 7 - comma 9 del Regolamento per gli acquisti e le forniture di beni e servizi in 
economia che consente anche l’acquisizione di un solo preventivo per lavori di importo inferiore a 
€ 4.200,00.-; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, 4° 
comma 147 bis del T.U.E.L. D.LEGS. 267/2000; 
  

DETERMINA 
 
1 – Stanti le premesse, di aderire alla procedura aperta svolta dalla Provincia di Gorizia per lo 
svolgimento del servizio finalizzato all’emissione dei titoli di efficienza energetica (TEE o 
certificati bianchi) da parte del gestore competente (GSE) ed alla successiva negoziazione degli 
stessi nel mercato gestito dall’autorità competente (GME) per interventi già eseguiti dal Comune di 
Staranzano, o che saranno realizzati entro il 31/12/2015. 
2 – Di affidare il servizio in argomento alla Società ENERGYPIE Srl di Ferrara, risultata vincitrice 
della procedura anzi citata, che prevede l'applicazione di una percentuale dell'8,75% sull'effettivo 
prezzo di vendita dei titoli quale compenso per le prestazioni connesse. 
3 – Di dare atto che gli interventi per i quali sarà possibile ottenere i titoli energetici, così come 
meglio elencati in premessa, dovrebbero comportare l'ottenimento di circa 63 TEE o certificati 
bianchi, per un controvalore complessivo stimato di € 5.479,74. 
4 – Di dare altresì atto che il valore di affidamento del servizio affidato finalizzato 
all’emissione dei titoli da parte del gestore competente (GSE) ed alla successiva 
negoziazione degli stessi nel mercato gestito dall’autorità competente (GME) 
corrisponderà ad un importo stimato pari a totali a € 479,48 in cinque anni più l'IVA (8,75% 
di € 5.479,74); 
5 – Di approvare l'allegato schema di accordo regolante i rapporti tra le parti. 
6 - Di impegnare la spesa di €. 116,99 compreso IVA relativa all' anno 2013 al cap. 198 int. 
1.01.06.03 spese per incarichi avente la necessaria disponibilità; 
7 – Di dare atto che l'accertamento di entrata e l'impegno di spesa connessi allo svolgimento del 
servizio anzi citato verranno assunti sul prossimo bilancio di previsione per l'anno 2014 e per gli 
anni a seguire, stante l'impossibilità di farlo attualmente per mancanza di idonei capitoli, che 
dovranno essere creati ex-novo. 
8 - di dare valore negoziale all’atto, senza apposizione di marca da bollo in quanto il servizio è 
soggetto all'imposta sul valore aggiunto;  



   
 

9 - Di dare atto a ditta affidataria si assumerà tutti gli obblighi in relazione alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, come previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 
10 - Di dare altresì atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione 
del contratto, ai sensi dell’art. 9 bis della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.  
 
 Il Responsabile del Servizio  
 f.to : Boscarol geom. Sonia 
 
 
- Per visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: 2013 
   Importo di spesa  complessivo  €. 116,99 
   Impegno contabile n°  418 
   Capitolo di Bilancio n 198 
   Intervento n°. 1.01.06.03 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to : Fava Ondina 
 


